
ТАЛЬМЕНКА 

день за днём 
Периодическое печатное издание Тальменского сельсовета № 19 

Искитимского района Новосибирской области             03 июля   2025 года_______ 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАЛЬМЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА  ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

19.06.2025 № 59 

с.Тальменка 

О выделении специальных мест для размещения печатных агитационных 

материалов 

 

На основании положений Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003г. №131 – ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Закона Новосибирской области  от 15 февраля 2007 г. № 87-ОЗ 

"О выборах депутатов Законодательного собрания Новосибирской области", 

администрация Тальменского сельсовета  Искитимского района Новосибирской 

области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       1. Выделить на период проведения предвыборной агитации по   выборам   

депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области восьмого созыва,  

назначенных на 14 сентября 2025 года,  на территории каждого избирательного 

участка специальные места (специальное место) для размещения печатных 

агитационных материалов установив, что зарегистрированным кандидатам на 

определенных настоящим постановлением местах для размещения предвыборных 

печатных агитационных материалов выделяется равная площадь              

(приложение № 1). 

http://internet.garant.ru/#/document/7222692/paragraph/3/doclist/0/selflink/0/context/%D0%BE%20%D0%B2%D1%8B%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%85%20%D0%B3%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0/
http://internet.garant.ru/#/document/7222692/paragraph/3/doclist/0/selflink/0/context/%D0%BE%20%D0%B2%D1%8B%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%85%20%D0%B3%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0/
http://internet.garant.ru/#/document/7222692/paragraph/3/doclist/0/selflink/0/context/%D0%BE%20%D0%B2%D1%8B%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%85%20%D0%B3%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0/
http://internet.garant.ru/#/document/7222692/paragraph/3/doclist/0/selflink/0/context/%D0%BE%20%D0%B2%D1%8B%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%85%20%D0%B3%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0/


       2. Направить настоящее постановление в территориальную избирательную 

комиссию Искитимского  района Новосибирской области.  

       3. Опубликовать настоящее постановление  в периодическом печатном 

издании «Тальменка день за днем»  и  разместить на официальном сайте 

администрации Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области  в сети Интернет. 

       4. Контроль за  исполнением постановления  оставляю за собой. 

 

 

Глава Тальменского сельсовета 

Искитимского района  Новосибирской области    Л.Л.Фомичев

  

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Приложение №1 

к постановлению администрации 

                           Тальменского сельсовета 

Искитимского    района                  

Новосибирской   области 

от 19.06.2025 № 59 

 

СПИСОК 

специальных мест (специальное место) для размещения печатных агитационных 

материалов на территории избирательных участков Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области на период подготовки и проведения   

выборов депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области восьмого 

созыва, назначенных на 14.09.2025года 

№ 

п/п 

Номер 

избират

ельного 

участка 

Местонахождение участков 

Места для размещения 

печатных агитационных 

материалов 

1 2 3 4 

1 290 

с.Тальменка,  

ул.Кооперативная,21 

 

стенд в здании 

администрации 

Тальменского сельсовета,  

автобусная остановка 

ул.Кооперативная; 

2 291 

с.Елбаши, ул.Центральная,52 доска объявлений у 

магазина ул.Центральная, 

12а; 

автобусная остановка 

ул.Центральная 

3 292 

п.Барабка, ул.Центральная,1а автобусная остановка 

ул.Центральная 

4 293 
д.Калиновка, ул.Школьная,35 автобусная остановка 

ул.Школьная 

 

 

 



 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАЛЬМЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА  ИСКИТИМСКОГО 

РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                                 

19.06.2025 № 60 
с.Тальменка 

 

Об утверждении  порядка предоставления помещений для проведения 

встреч депутатов с избирателями и  определения специально отведенных 

мест, перечня помещений  для проведения встреч депутатов   с 

избирателями  

 

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 г. №33-ФЗ"Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти", администрация Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления помещений для проведения 

встреч депутатов с избирателями (Приложение №1). 

2. Определить специально отведенные места, перечень помещений   

для проведения встреч депутатов   с избирателями (Приложение №2). 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании "Тальменка день за днем" и разместить на официальном сайте 

администрация Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области в сети «Интернет». 

 

 

  

 
Глава Тальменского сельсовета 

Искитимского района  Новосибирской области         Л.Л.Фомичев  

 

 

 

 



 

Приложение №1 

Утверждено  

постановлением администрации  

  Тальменского сельсовета Искитимского района  

Новосибирской области  

от 19.06.2025 г. № 60 

 

 

Порядок 

предоставления помещений для проведения встреч депутатов с избирателями 

 

1. Порядок предоставления помещений для проведения встреч 

депутатов с избирателями (далее – Порядок), определяет условия 

предоставления  специально отведенных мест для проведения публичных 

мероприятий в форме  встреч депутатов различных уровней с избирателями в 

соответствии с    ч. 2  статьи 27 Федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-

ФЗ"Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти". 

2. Администрация Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (далее – администрация муниципального 

образования)  предоставляет нежилое помещение, находящееся в 

муниципальной собственности,  для проведения депутатом встреч с 

избирателями. 

3. Нежилое помещение предоставляется в безвозмездное пользование 

на основании распоряжения  администрации муниципального образования, 

на основании письменного обращения (заявления) депутата по форме 

согласно приложению к настоящему Порядку. Письменное обращение 

(заявление) депутата должно быть   направлено в администрацию 

муниципального образования не позднее чем за две недели до даты 

проведения  встречи. 

Нежилое помещение должно быть оборудовано средствами связи, 

необходимой мебелью и оргтехникой. 

4. Расходы за пользование депутатом нежилым помещением 

осуществляются из средств местного бюджета. 

consultantplus://offline/main?base=RLAW358;n=23709;fld=134;dst=100012
consultantplus://offline/main?base=RLAW358;n=23709;fld=134;dst=100012


 

Приложение  

к Порядку предоставления помещений для 

проведения встреч депутатов с избирателями 

 

__________________________________ 

__________________________________ 

(наименование администрации) 

собственника, владельца помещения 

от ________________________________ 

(Ф.И.О. депутата) 

 

Заявление о предоставлении помещения 

для проведения встреч депутата с избирателями 

 

В соответствии ч. 2  статьи 27 Федерального закона от 20 марта 2025 г. 

N 33-ФЗ"Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти"  прошу предоставить помещение по 

адресу: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(место проведения встречи) 

для проведения  публичного мероприятия в форме собрания, встречи с 

избирателями которое планируется «___» ___________ 20__ года в 

____________________, 

(время начала проведения встречи) 

продолжительностью _______________________________________________. 

(продолжительность встречи) 

Примерное число участников: _______________________________________. 

Ответственный за проведение мероприятия (встречи) 

____________________________, 

                                                                                                 (Ф.И.О., статус) 

контактный телефон __________________________________________. 

Дата подачи заявки: _________________________ 

 

Депутат  _____________   __________________ 

   (подпись)               (расшифровка подписи) 

 

«____»_________20__ год



Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Тальменского  сельсовета Искитимского района  

Новосибирской области  

от 19.06.2025г. № 60 

 

Перечень помещений и специально отведенных мест,  для проведения встреч 

депутатов   с избирателями 

 

№ 
Перечень помещений (специально отведенных 

мест)    

Адрес места 

нахождения 

помещения 

(специально 

отведенного места) 

1 
 МКУК ТДЦ «Берегиня» с.Тальменка, 

ул.Кооперативная, 21 

2 
 Клуб п.Барабка п.Барабка, 

ул.Центральная, 1а 

3 
 Клуб с.Елбаши с.Елбаши, 

ул.Центральная, 52 
 

 

 

 

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАЛЬМЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА   

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 27.06. 2025 г.     №  62 

                                                            с.Тальменка 

 

Об утверждении муниципальной программы "Использование и охрана земель 
Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области" на 2025-

2027 годы 
 

В соответствии со ст.11, ст.13 Земельного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   администрация 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Использование и охрана земель   

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области» на 2025-

2027 годы согласно приложению к настоящему постановлению.  

       2. Опубликовать настоящее Постановление в периодическом печатном издании 

"Тальменка день за днём" и разместить на официальном сайте Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области в сети "Интернет". 

      3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

  

 

 

Глава Тальменского сельсовета                                                     Л.Л. Фомичев 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             



                                                                           

Приложение  

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением 

                                                                        администрации Тальменского           

сельсовета 

 Искитимского района  

Новосибирской области 

                                                                                от 27.06.2025  №  62 

 

 

                                   МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Использование и охрана земель Тальменского сельсовета  Искитимского района 

Новосибирской области» на 2025-2027 годы 

 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы «Использование и охрана Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области» на 2025-2027 годы 

 

 

 

Наименование муниципальной 

программы –  

Муниципальная  программа 

«Использование и охрана земель 

Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской 

области» на 2025-2027 годы 

 (далее – муниципальная  программа) 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы –  

Администрация Тальменского 

сельсовета (далее – Администрация 

сельсовета) 

Соисполнители муниципальной 

программы –  

Отсутствуют 

Участники муниципальной 

программы –  

Администрация Тальменского 

сельсовета 

Подпрограммы муниципальной 

программы– 

Отсутствуют 

Программно - целевые инструменты 

муниципальной программы – 

Отсутствуют 



Цель муниципальной программы –  - использование земель 

способами, обеспечивающими 

сохранение экологических систем, 

способности земли быть средством, 

основой осуществления 

хозяйственной и иных видов 

деятельности; 

- предотвращение деградации, 

загрязнения, захламления, 

нарушения земель, других негативных 

(вредных) воздействий хозяйственной 

деятельности; 

- обеспечение улучшения и 

восстановления земель, 

подвергшихся деградации, 

загрязнению, захламлению, 

нарушению, другим негативным 

(вредным) воздействиям 

хозяйственной деятельности;  

- улучшение земель, 

экологической обстановки в сельском 

поселении; сохранение и 

реабилитация природы сельского 

поселения для обеспечения здоровья 

и благоприятных условий 

жизнедеятельности населения; 

- систематическое проведение 

инвентаризация земель, выявление 

нерационально используемых земель 

в целях передачи их в аренду 

(собственность); 

- обеспечение улучшения и 
восстановления земель, 
подвергшихся деградации, 
нарушению и другим негативным 
(вредным) воздействиям; 

- сохранения качества земель 

(почв) и улучшение экологической 

обстановки; 



- защита и улучшение условий 

окружающей среды для обеспечения 

здоровья и благоприятных условий 

жизнедеятельности населения 

Задачи муниципальной программы – - повышение эффективности 

использования и охраны земель; 

- оптимизация деятельности в 

сфере обращения с отходами 

производства и потребления; 

- обеспечение организации 

рационального использования и 

охраны земель; 

- проведение инвентаризации земель 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы– 

2025 – 2027 годы 

 

Объемы и источники финансирования Финансирования не требует 

 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы– 

Упорядочение землепользования; 

вовлечение в оборот новых земельных 

участков; эффективное использование 

и охрана земель; восстановление 

нарушенных земель; повышение 

экологической безопасности 

населения Тальменского сельсовета и 

качества его жизни; увеличение 

налогооблагаемой базы 

 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

 

1.1. Земля — важнейшая часть общей биосферы, использование её связано со 

всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и 

растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. 

Без использования и охраны земли практически невозможно использование других 

природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению  земле 

немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей 

среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли — почвы, ее 

химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим 

ухудшением всего природного комплекса. 

Программа «Использование и охрана земель Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области» на 2025-2027 годы (далее 



Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и 

охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики 

эффективного и рационального использования и управления земельными 

ресурсами в интересах укрепления экономики. 

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях 

накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности 

всех звеньев экосистемы окружающей среды. 

В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного 

функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к 

дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. 

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное 

отношение к ней приводит к нарушению выполняемых ею функций, снижению 

природных свойств. 

Охрана земли только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается 

рациональное землепользование. 

Проблемы устойчивого социально-экономического развития Тальменского 

сельсовета  и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на 

современном этапе  тесно связаны с решением вопросов охраны и использования 

земель.  

На уровне сельского поселения можно решать местные  проблемы охраны и 

использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным 

образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений. 

На территории Тальменского сельсовета  имеются земельные участки для 

различного разрешенного использования. 

Наиболее ценными являются земли сельскохозяйственного назначения, 

относящиеся к сельскохозяйственным угодьям. 

Пастбища и сенокосы на территории поселения по своему культурно-

техническому состоянию преимущественно чистые. Сенокосы используются 

фермерскими и личными подсобными хозяйствами. 

Экологическое состояние земель в среднем хорошее, но стихийные 

несанкционированные свалки, оказывают отрицательное влияние на окружающую 

среду, и усугубляют экологическую обстановку. 

 

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы 

Цель Программы: 

- использование земель способами, обеспечивающими сохранение 

экологических систем, способности земли быть средством, основой осуществления 

хозяйственной и иных видов деятельности; 

- предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, 



других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности; 

- обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся 

деградации, загрязнению, захламлению, нарушению, другим негативным 

(вредным) воздействиям хозяйственной деятельности;  

- улучшение земель, экологической обстановки в сельском поселении; 

сохранение и реабилитация природы сельского поселения для обеспечения 

здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения;  

- систематическое проведение инвентаризация земель, выявление 

нерационально используемых земель в целях передачи их в аренду 

(собственность); 

- обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся 

деградации, нарушению и другим негативным (вредным) воздействиям; 

- сохранения качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки;  

- защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения здоровья 

и благоприятных условий жизнедеятельности населения.  

 

Задачи программы: 

- повышение эффективности использования и охраны земель;  

- оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и 

потребления; 

- обеспечение организации рационального использования и охраны земель; 

- проведение инвентаризации земель. 

 

Раздел 3. Объемы и источники финансирования 

 

Финансирование мероприятий Программы не предусмотрено.  

 

Раздел 4. Механизм реализации Программы 

 

Реализация Программы осуществляется в соответствии с нормативно-

правовым актом, регламентирующим механизм реализации данной программы на 

территории Тальменского сельсовета. 

Исполнители программы осуществляют: 

- нормативно-правое и методическое обеспечение реализации Программы; 

- подготовку предложений по объемам и условиям предоставления средств 

бюджета для реализации Программы; 

- организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на 

освещение целей и задач Программы; 

- с целью охраны земель проводят инвентаризацию земель поселения. 



Инвентаризация земель проводится для предотвращения деградации, 

загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) 

воздействий хозяйственной деятельности, выявление неиспользуемых, 

нерационально используемых или используемых не по целевому назначению и не 

в соответствии с разрешенным использованием земельных участков, других 

характеристик земель. 

 

Раздел 5. Ожидаемые результаты Программы 

 

Реализация данной программы будет содействовать упорядочению 

землепользования; вовлечению в оборот новых земельных участков; повышению 

инвестиционной привлекательности сельского поселения, соответственно росту 

экономики, более эффективному использованию и охране земель.  

 

Раздел 6. Перечень основных мероприятий Программы 

 
п/п Мероприятия по 

реализации 

Программы 

Источники 

финансирования 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

за выполнение 

мероприятия 

Программы 

1 Разъяснение 

гражданам 

земельного 

законодательства 

не предусмотрены постоянно  Администрация 

сельского 

поселения 

2 Организация 

регулярных 

мероприятий по 

очистке территории 

сельского поселения 

от мусора 

не 

предусмотрены  

постоянно Администрация 

сельского 

поселения 

3 Выявление 

пустующих и 

нерационально 

используемых земель 

и своевременное 

вовлечение их в 

хозяйственный 

оборот 

не 

предусмотрены  

постоянно Администрация 

сельского 

поселения 

4 Выявление фактов 

самовольного 

занятия земельных 

участков 

не 

предусмотрены  

постоянно Администрация 

сельского 

поселения 



5 Инвентаризация 

земель 

не 

предусмотрены  

постоянно Администрация 

сельского 

поселения 

6 Выявление фактов 

использования 

земельных участков, 

приводящих к 

значительному 

ухудшению 

экологической 

обстановки 

не 

предусмотрены  

постоянно Администрация 

сельского 

поселения 

 

Раздел 7. Оценка социально-экономической эффективности реализации 

Программы 

  

В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено: 

- защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, 

сорными растениями, защита растений от вредных организмов; 

- улучшение качественных характеристик земель; 

- эффективное использование земель; 

- повышение экологической безопасности населения и качества его жизни. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 27.06.2025                                                                                               № 63 

  

  

О принятии Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих 

администрации Тальменского сельсовета Искитимского района  

Новосибирской области 

 

В соответствии с Федеральными законами  от 6 октября 2003 года "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 2 

марта 2007 г. N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", от 25 

декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции",    администрация 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Кодекс этики и служебного поведения 

муниципальных служащих администрации Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области.  

2. Настоящие постановление опубликовать в газете «Тальменка день за 

днем» и разместить на официальном сайте администрации Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

 

 

 

Глава Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области                             Л.Л.Фомичев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://12052272.0/
garantf1://12052272.0/
garantf1://12064203.0/
garantf1://12064203.0/


УТВЕРЖДЕН: 

постановлением администрации 

Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

от 27.06.2025 №63 

 

 

Кодекс  

этики и служебного поведения   

муниципальных служащих администрации Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области 

 

I. Общие положения 

 

1. Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих 

администрации Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области разработан в соответствии с положениями Конституции Российской 

Федерации,  федеральных законов   от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции", от 2 марта 2007 г. N 25-ФЗ "О муниципальной службе 

в Российской Федерации",  других федеральных законов, содержащих ограничения, 

запреты и обязанности для муниципальных служащих, и иных нормативных 

правовых актов Российской Федерации, а также основан на общепризнанных 

нравственных принципах и нормах российского общества и государства. 

2. Кодекс является основой этики и служебного поведения муниципальных 

служащих  администрации Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (далее - муниципальные служащие). 

3. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной 

служебной этики и основных правил служебного поведения, которыми должны 

руководствоваться муниципальные служащие независимо от замещаемой ими 

должности. 

4. Гражданин Российской Федерации, поступающий на муниципальную службу 

(далее - муниципальная служба), обязан ознакомиться с положениями Кодекса и 

соблюдать их в процессе своей служебной деятельности. 

5. Каждый муниципальный служащий должен принимать все необходимые меры 

для соблюдения положений Кодекса, а каждый гражданин Российской Федерации 

вправе ожидать от муниципального служащего поведения в отношениях с ним в 

соответствии с положениями Кодекса. 

6. Целью Кодекса является установление этических норм и правил служебного 

поведения муниципальных служащих для достойного выполнения ими своей 

профессиональной деятельности, а также содействие укреплению авторитета 

муниципальных служащих, доверия граждан к государственным органам и органам 

местного самоуправления и обеспечение единых норм поведения муниципальных 

служащих. 

garantf1://10003000.0/
garantf1://12064203.0/
garantf1://12052272.0/
garantf1://12036354.18/


7. Кодекс призван повысить эффективность выполнения муниципальными 

служащими своих должностных обязанностей. 

8. Кодекс служит основой для формирования должной морали в сфере 

муниципальной службы, уважительного отношения к муниципальной службе в 

общественном сознании, а также выступает как институт общественного сознания 

и нравственности муниципальных служащих, их самоконтроля. 

9. Знание и соблюдение муниципальными служащими положений Кодекса 

является одним из критериев оценки качества их профессиональной деятельности 

и служебного поведения. 

 

II. Основные принципы и правила служебного поведения  

муниципальных служащих 

 

10. Основные принципы служебного поведения  муниципальных служащих 

являются основой поведения граждан Российской Федерации в связи с 

нахождением их на муниципальной службе. 

11. Муниципальные служащие, сознавая ответственность перед государством, 

обществом и гражданами, призваны: 

а) исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком 

профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы органов 

местного самоуправления; 

б) исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и 

гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности как органов 

местного самоуправления, так и муниципальных служащих; 

в) осуществлять свою деятельность в пределах полномочий администрации 

Тальменского сельсовета Искитимского сельсовета Новосибирской области (далее 

– администрация); 

г) обеспечивать равное, беспристрастное отношение ко всем физическим и 

юридическим лицам и организациям, не оказывать предпочтение каким-либо 

общественным или религиозным объединениям, профессиональным или 

социальным группам, гражданам и организациям и не допускать предвзятости в 

отношении таких объединений, групп, организаций и граждан; 

д) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных 

(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению 

ими должностных обязанностей; 

е) уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или 

другие государственные органы либо органы местного самоуправления обо всех 

случаях обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях 

склонения к совершению коррупционных правонарушений; 



ж) соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, 

исполнять обязанности, связанные с прохождением муниципальной службы; 

з) соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на свою 

профессиональную служебную деятельность решений политических партий, 

других общественных и религиозных объединений и иных организаций; 

и) соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового 

поведения; 

к) проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и 

должностными лицами; 

л) проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России и 

других государств, учитывать культурные и иные особенности различных 

этнических, социальных групп и конфессий, способствовать межнациональному и 

межконфессиональному согласию; 

м) воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 

добросовестном исполнении муниципальным служащим должностных 

обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб 

его репутации или авторитету государственного органа либо органа местного 

самоуправления; 

н) принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации меры 

по недопущению возникновения конфликта интересов и урегулированию 

возникших случаев конфликта интересов; 

о) не использовать служебное положение для оказания влияния на деятельность 

органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц,  

муниципальных служащих и граждан при решении вопросов личного характера; 

п) воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении 

деятельности государственного органа или органа местного самоуправления, его 

руководителя, если это не входит в должностные обязанности ли муниципального 

служащего; 

р) соблюдать установленные в администрации правила публичных выступлений и 

предоставления служебной информации; 

с) уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой 

информации по информированию общества о работе администрации, а также 

оказывать содействие в получении достоверной информации в установленном 

порядке; 

т) воздерживаться в публичных выступлениях, в том числе в средствах массовой 

информации, от обозначения стоимости в иностранной валюте (условных, 

денежных единицах) на территории Российской Федерации товаров, работ, услуг и 

иных объектов гражданских прав, сумм сделок между резидентами Российской 

Федерации, показателей бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской 

Федерации, размеров государственных и муниципальных заимствований, 

государственного и муниципального долга, за исключением случаев, когда это 

garantf1://12033556.1012/


необходимо для точной передачи сведений либо предусмотрено законодательством 

Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, 

обычаями делового оборота; 

у) постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного 

распоряжения ресурсами, находящимися в сфере его ответственности. 

12.  Муниципальные служащие обязаны соблюдать Конституцию Российской 

Федерации, федеральные конституционные и федеральные законы, иные 

нормативные правовые акты Российской Федерации. 

13.  Муниципальные служащие в своей деятельности не должны допускать 

нарушение законов и иных нормативных правовых актов, исходя из политической, 

экономической целесообразности либо по иным мотивам. 

14.  Муниципальные служащие обязаны противодействовать проявлениям 

коррупции и предпринимать меры по ее профилактике в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

15.  Муниципальные служащие при исполнении ими должностных обязанностей не 

должны допускать личную заинтересованность, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов. 

Муниципальный служащий при  назначении на должность муниципальной службы 

и исполнении должностных обязанностей обязаны заявить о наличии или 

возможности наличия у них личной заинтересованности, которая влияет или может 

повлиять на надлежащее исполнение ими должностных обязанностей. 

16.  Муниципальный служащий обязан представлять сведения о доходах и 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и 

членов своей семьи в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

17.  Муниципальный служащий обязан уведомлять представителя нанимателя, 

органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы 

обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к 

совершению коррупционных правонарушений. 

Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным 

фактам проведена или проводится проверка, является должностной обязанностью  

муниципального служащего. 

18. Муниципальному служащему запрещается получать в связи с исполнением им 

должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц 

(подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги материального характера, 

плату за развлечения, отдых, за пользование транспортом и иные вознаграждения). 

Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными 

мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными 

мероприятиями, признаются соответственно собственностью органа местного 

самоуправления и передаются муниципальным служащим по акту в 

администрацию, в которой он замещает должность муниципальной службы, за 

garantf1://10003000.0/
garantf1://12064203.0/
garantf1://12064203.9/


исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской 

Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи 

с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим 

официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом 

нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

19.  Муниципальный служащий может обрабатывать и передавать служебную 

информацию при соблюдении действующих в органе местного самоуправления 

норм и требований, принятых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

20.  Муниципальный служащий обязан принимать соответствующие меры по 

обеспечению безопасности и конфиденциальности информации, за 

несанкционированное разглашение которой он несет ответственность или (и) 

которая стала известна ему в связи с исполнением им должностных обязанностей. 

21. Муниципальный служащий, наделенный организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим муниципальным служащим, должен быть 

для них образцом профессионализма, безупречной репутации, способствовать 

формированию в администрации благоприятного для эффективной работы 

морально-психологического климата. 

22. Муниципальный служащий, наделенный организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим муниципальным служащим, призван: 

а) принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов; 

б) принимать меры по предупреждению коррупции; 

в) не допускать случаев принуждения  муниципальных служащих к участию в 

деятельности политических партий и общественных объединений. 

23. Муниципальный служащий, наделенный организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим муниципальным служащим, должен 

принимать меры к тому, чтобы подчиненные ему муниципальные служащие не 

допускали коррупционно опасного поведения, своим личным поведением подавать 

пример честности, беспристрастности и справедливости. 

24. Муниципальный служащий, наделенный организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим муниципальным служащим, несет 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за 

действия или бездействие подчиненных ему сотрудников, нарушающих принципы 

этики и правила служебного поведения, если он не принял меры по недопущению 

таких действий или бездействия. 

25. Муниципальный служащий обязан соблюдать при исполнении должностных 

обязанностей права, свободы и законные интересы человека и гражданина 

независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других 

обстоятельств, а также права и законные интересы организаций. 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_493202/b1a993705399bf4cbb20df769e04d055c4d1f17a/#dst102904
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_443333/7394ec3e5c62293e4ca1845be074b24a6fb0b347/#dst100052


III. Рекомендательные этические правила служебного поведения  муниципальных 

служащих 

 

25. В служебном поведении муниципальному служащему необходимо исходить из 

конституционных положений о том, что человек, его права и свободы являются 

высшей ценностью и каждый гражданин имеет право на неприкосновенность 

частной жизни, личную и семейную тайну, защиту чести, достоинства, своего 

доброго имени. 

26. В служебном поведении  муниципальный служащий воздерживается от: 

а) любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по 

признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, 

имущественного или семейного положения, политических или религиозных 

предпочтений; 

б) грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых 

замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений; 

в) угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих 

нормальному общению или провоцирующих противоправное поведение; 

г) курения во время служебных совещаний, бесед, иного служебного общения с 

гражданами. 

д) поведения (высказываний, жестов, действий), которое может быть воспринято 

окружающими как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки. 

27.  Муниципальные служащие призваны способствовать своим служебным 

поведением установлению в коллективе деловых взаимоотношений и 

конструктивного сотрудничества друг с другом. 

 муниципальные служащие должны быть вежливыми, доброжелательными, 

корректными, внимательными и проявлять терпимость в общении с гражданами и 

коллегами. 

28. Внешний вид  муниципального служащего при исполнении им должностных 

обязанностей в зависимости от условий службы и формата служебного 

мероприятия должен способствовать уважительному отношению граждан к 

государственным органам и органам местного самоуправления, соответствовать 

общепринятому деловому стилю, который отличают официальность, 

сдержанность, традиционность, аккуратность. 

 

IV. Ответственность за нарушение положений Кодекса 

 

29. Нарушение муниципальным служащим положений Кодекса подлежит 

моральному осуждению на заседании комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению  муниципальных служащих и урегулированию конфликта 

интересов, образуемой в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

garantf1://98625.0/


от 1 июля 2010 г. N 821 "О комиссиях по соблюдению требований к служебному 

поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта 

интересов", а в случаях, предусмотренных федеральными законами, нарушение 

положений Кодекса влечет применение к муниципальному служащему мер 

юридической ответственности. 

Соблюдение муниципальными служащими положений Кодекса учитывается при 

проведении аттестаций, формировании кадрового резерва для выдвижения на 

вышестоящие должности, а также при наложении дисциплинарных взысканий. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Воздействия на энергообъекты приводят к возникновению нарушений 

энергоснабжения, массовых отключений, в том числе социально-значимых 

объектов, наносят ущерб экономической безопасности. Кроме того, несут угрозу 

жизни и здоровью исполнителя незаконного проникновения на энергообъект. 

Объекты электроэнергетики – это критически важная инфраструктура, от которой 

зависит безопасность, стабильность и благополучие общества. Любые 

несанкционированные действия, связанные с проникновением на такие объекты 

или вмешательством в их работу, представляют серьезную угрозу и влекут за собой 

суровую ответственность. 

Почему запрещено проникать на объекты электроэнергетики? 

garantf1://12025268.192/


Угроза жизни и безопасности людей – повреждение оборудования может 

привести к авариям, пожарам, поражению электрическим током и даже гибели 

людей. 

Риск масштабных отключений – незаконное воздействие на энергообъекты 

способно вызвать перебои в электроснабжении целых городов, предприятий, 

больниц и других социально значимых учреждений. 

Экономический ущерб – последствия аварий требуют дорогостоящего ремонта и 

могут парализовать работу целых отраслей экономики. 

Уголовная ответственность 

В соответствии с законодательством Российской Федерации, незаконное 

проникновение на объекты энергетики и повреждение их оборудования 

квалифицируется как преступление и карается по следующим статьям Уголовного 

кодекса: 

Статья 215.2 УК РФ – “Приведение в негодность объектов жизнеобеспечения” 

(лишение свободы до 5 лет). 

Статья 281 УК РФ – “Диверсия” (лишение свободы от 10 лет до пожизненного, если 

действия привели к тяжким последствиям). 

Статья 158 УК РФ – “Кража” (если совершена кража оборудования или 

материалов). 

Диверсия – особо тяжкое преступление 

Если действия злоумышленников будут расценены как умышленное нарушение 

работы энергообъектов с целью подрыва экономической или энергетической 

безопасности, они могут быть приравнены к диверсии – одному из самых тяжких 

преступлений, за которое предусмотрено строгое наказание, вплоть до 

пожизненного лишения свободы. 

 

Вывод 

Любые попытки несанкционированного доступа к объектам электроэнергетики, 

вандализм, хищение оборудования или иное противоправное воздействие на 

инфраструктуру – это не просто хулиганство, а тяжкое преступление, которое 

ставит под угрозу жизни людей и безопасность государства. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПОЖАРНЫЙ НАДЗОР ИНФОРМИРУЕТ! 

Почувствовав запах газа, ни в коем случае не включайте и не выключайте свет, 

электроприборы; перекройте кран подачи газа на газопроводе в доме или 

квартире; проверьте  выключены ли конфорки; откройте окна и двери, чтобы 

предотвратить появление взрывоопасной концентрации газа. 

Если запах газа не исчезает: покиньте помещение, предупредите соседей и 

вызовите службу газа с улицы по телефонам 04 или  112. 

При эксплуатации  газовых приборов и баллонов запрещается: 

- хранить и применять на чердаках, в подвальных, цокольных и подземных этажах, 

а также под свайным пространством зданий баллоны с горючими газами. 

-  пользоваться неисправными газовыми приборами; 

- оставлять газовые приборы включенными без присмотра, за 

исключением газовых приборов, которые могут и (или) должны находиться в 

круглосуточном режиме работы в соответствии с технической документацией 

изготовителя; 

-  устанавливать (размещать) мебель и другие горючие предметы и материалы на 

расстоянии менее 0,2 метра от бытовых газовых приборов по горизонтали (за 

исключением бытовых газовых плит, встраиваемых бытовых газовых приборов, 

устанавливаемых в соответствии с технической документацией изготовителя) и 

менее 0,7 метра по вертикали (при нависании указанных предметов и материалов 

над бытовыми газовыми приборами). 

Эксплуатация бытовых газовых приборов при утечке газа: 

Присоединение деталей газовой арматуры с помощью искрообразующего 

инструмента; 

Проверка герметичности соединений с помощью источников открытого огня. 

Газовые баллоны (в том числе для кухонных плит, водогрейных котлов, газовых 

колонок), за исключением 1 баллона объемом не более 5 литров, 

подключенного к газовой плите заводского изготовления, располагаются вне 

зданий (за исключением складских зданий для их хранения) в шкафах или под 

кожухами, закрывающими верхнюю часть баллонов и редуктор, из негорючих 

материалов на видных местах у глухого простенка стены на расстоянии не менее 

5 метров от входа в здание, на цокольные и подвальные этажи. 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Адрес издателя:  

633231, ул. Кооперативная 19, с. Тальменка, 

Искитимского района, Новосибирской области 

Отпечатано: 

Администрация Тальменского сельсовета, 

Искитимского района, НСО 

Тираж:100 экз. 


	В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 г. №33-ФЗ"Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", администрация Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Приложение №1
	Утверждено
	постановлением администрации
	Тальменского сельсовета Искитимского района
	Новосибирской области
	от 19.06.2025 г. № 60
	1. Порядок предоставления помещений для проведения встреч депутатов с избирателями (далее – Порядок), определяет условия предоставления  специально отведенных мест для проведения публичных мероприятий в форме  встреч депутатов различных уровней с изби...
	2. Администрация Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области (далее – администрация муниципального образования)  предоставляет нежилое помещение, находящееся в муниципальной собственности,  для проведения депутатом встреч с избир...
	3. Нежилое помещение предоставляется в безвозмездное пользование на основании распоряжения  администрации муниципального образования, на основании письменного обращения (заявления) депутата по форме согласно приложению к настоящему Порядку. Письменное...
	Нежилое помещение должно быть оборудовано средствами связи, необходимой мебелью и оргтехникой.
	4. Расходы за пользование депутатом нежилым помещением осуществляются из средств местного бюджета.
	__________________________________
	__________________________________ (1)
	от ________________________________
	Заявление о предоставлении помещения

	Приложение № 2
	к постановлению администрации
	Тальменского  сельсовета Искитимского района
	Новосибирской области (1)
	I. Общие положения
	II. Основные принципы и правила служебного поведения
	муниципальных служащих
	III. Рекомендательные этические правила служебного поведения  муниципальных служащих
	IV. Ответственность за нарушение положений Кодекса

